UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:        /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Kết

luận số 57/TB-UBND ngày

16/6/2023 của UBND tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng  6  năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- Cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 57/TB-UBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về

thông báo Kết luận của đồng chí Giàng A Tính - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh

ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra tình hình thực hiện 6 tháng đầu

năm 2023 về các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tình hình giải

ngân vốn đầu tư công; công tác giải phóng mặt bằng; tình hình thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia tại huyện Phong Thổ. Chủ tịch UBND huyện chỉ

đạo và giao nhiệm vụ cho các ngành, địa phương của huyện triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ sau.

1. Về thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2023

- Các phòng, ban chuyên môn của huyện chủ trì, phối hợp với UBND các

xã, thị trấn chủ động rà soát từng chỉ tiêu theo lĩnh vực phụ trách tại Quyết định

số 3286/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện về giao chỉ tiêu Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày

20/12/2022 của HĐND huyện Phong Thổ về thông qua kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023 (kết quả rà soát gửi về

phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp trước ngày 10/7/2023), phòng Tài chính -

Kế hoạch có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét mở phiên họp

chuyên đề phân tích các điều kiện và khả năng đạt được các mục tiêu (nhất là

các mục tiêu khó đạt).

- Về chi ngân sách: (1) Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự toán

tăng cường các biện pháp siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước; (2)

Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu, giúp UBND huyện thường xuyên kiểm

tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị theo đúng luật ngân sách; (3) Thanh tra

huyện tiếp tục thanh tra ngân sách các đơn vị theo kế hoạch.

- Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: (1) Chi Cục thuế khu vực

Phong Thổ - Sìn Hồ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy

mạnh công tác thu hồi nợ đọng thuế, chống thất thu, không để nợ đọng thuế phát

sinh lớn; (2) Trung tâm phát triển quỹ đất huyện chủ trì, thực hiện tốt công tác

đấu giá đất theo kế hoạch UBND huyện phê duyệt đầu năm, đẩy nhanh tiến độ

và kịp thời rà soát đề nghị cấp thẩm quyền giao đất, phê duyệt giá đất để tổ chức

đấu giá đất tạo nguồn thu; (3) Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn

phòng đất đai, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ trong việc rà soát, giao

đất dôi dư, chuyển mục đích sử dụng đất đúng quy hoạch.

- Về lĩnh vực nông lâm nghiệp: (1) Phòng Nông nghiệp và PTNT đôn đốc

các xã tập trung chỉ đạo sản xuất đảm bảo theo thời vụ; tham mưu, rà soát có kế

hoạch tăng vụ, tăng diện tích vụ thu đông để bù đắp sản lượng lương thực do

ảnh hưởng của nắng nóng; chủ trì tham mưu cho Ban chỉ huy PCTT tăng cường

cử lực lượng trực, nắm chắc địa bàn, chủ động các phương án phòng chống,

khắc phục hậu quả thiên tai; tiếp tục kiểm tra, rà soát, chủ động sơ tán khẩn cấp

người dân ở vùng nguy hiểm, vùng có nguy cơ sạt lở trong mùa mưa lũ, đảm

bảo tuyệt đối an toàn cho người dân. (2) Ban quản lý rừng phòng hộ chủ trì, phối

hợp với UBND cấp xã khẩn trương tranh thủ thời tiết thuận lợi triển khai trồng

rừng năm 2023 đảm bảo tiến độ, chất lượng; (3) Trung tâm dịch vụ nông nghiệp,

UBND cấp xã tăng cường công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm; (4) Hạt kiểm lâm huyện, UBND cấp xã thực hiện tốt công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng.

- Về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp: Trên cơ sở nhiệm vụ

được giao (tại Quyết định số 2402/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND

huyện về việc thành lập tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn

huyện) các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã tiếp tục tham mưu, hỗ trợ các doanh

nghiệp, nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy

định của pháp luật, phù hợp với quy hoạch, trong đó tập trung vào các dự án có

công nghệ hiện đại, giải quyết được việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân;

kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư nhất

là về thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng; tăng cường công tác giám sát việc

chấp hành các quy định pháp luật về đất đai, môi trường, ... của các đơn vị chủ

đầu tư.

- Về xuất nhập khẩu: (1) Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ động

tham mưu Huyện ủy, UBND huyện trong công tác đối ngoại, hội đàm để trao

đổi thông thương hàng hóa, thúc đẩy xuất nhập khẩu, nhất là xuất khẩu hàng địa

phương. (2) Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ động tìm hiểu, nắm bắt thông tin thị

trường để kịp thời thông báo cho nhân dân có giải pháp, biện pháp sản xuất, nhất

là nông sản địa phương có thế mạnh.

- Về lĩnh vực văn hóa – xã hội: (1) Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tăng cường quảng bá, thu

hút đầu tư, phát triển du lịch tương xứng tiềm năng và lợi thế của huyện. (2)

Phòng LĐ-TBXH huyện tiếp tục đôn đốc các ngành, địa phương xây dựng kế

hoạch thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện

về Triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế -xã hội đưa huyện Phong

Thổ ra khỏi huyện nghèo vào năm 2025; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã

hội, giảm nghèo bền vững; đẩy nhanh thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông

thôn gắn với giải quyết việc làm. (3) Trung tâm Y tế huyện thực hiện tốt công

tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, chỉ đạo các khoa/phòng/trạm y tế đẩy mạnh

công tác tiêm chủng, các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo, hướng

dẫn của Trung ương, của tỉnh. (4) Phòng giáo dục và đào tạo chỉ đạo thực hiện

đảm bảo kế hoạch mua sắm trang thiết bị dạy và học, chỉ đạo các trường chuẩn

bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất cho năm học mới 2023-2024; thực hiện

đúng lộ trình trường đạt chuẩn quốc gia và rà soát các trường trong lộ trình của

các năm tiếp theo.

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: (1) Thanh tra huyện theo

dõi, kiểm tra việc thực hiện quy chế tiếp công dân, giải quyết đơn thư của các

phòng, ban ngành và UBND cấp xã; chủ trì hoặc phối hợp giải quyết kịp thời,

đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo của công dân. (2) Văn phòng HĐND và

UBND huyện chỉ đạo Ban tiếp công dân huyện thực hiện nghiêm túc quy chế

tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư và tham mưu lịch tiếp công dân của lãnh đạo

UBND huyện; đồng thời đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện nghiêm việc

tham mưu, trả lời công dân, ý kiến và kiến nghị của cử tri theo quy định.

- Về lĩnh vực quốc phòng, an ninh: (1) Ban chỉ huy quân sự huyện chủ

động tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện thực hiện tốt Chỉ thị số 08-CT/HU

ngày 14/3/2023 của Huyện ủy, Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 20/4/2023 của

UBND huyện về tổ chức diễn tập phòng thủ khu vực huyện; đôn đốc các ngành,

địa phương chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công diễn tập phòng thủ

huyện năm 2023. (2) Công an huyện chủ động nắm chắc tình hình, đảm bảo an

ninh, trật tự, an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, có giải pháp cụ thể ngăn chặn

các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, các đạo lạ, thế lực thù địch.

2. Về giải ngân vốn đầu tư công

- Yêu cầu  các chủ đầu tư, UBND cấp xã: Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ

đạo của UBND tỉnh, UBND huyện về tiến độ, chất lượng giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công, xây dựng cam kết giải ngân đối với từng dự án (đồng thời chỉ đạo,

giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân phụ trách để đôn đốc thực hiện). Thường

xuyên đôn đốc, giám sát tiến độ thi công của các nhà thầu; giám sát chặt chẽ tiến

độ với cam kết của các nhà thầu và gắn tiến độ giải ngân với chất lượng thi công;

có giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện đối với từng dự án.

- Các cơ quan thường trực 03 Chương trình MTQG (phòng Tài chính – Kế

hoạch, NN&PTNT, LĐTBXH, Dân tộc) chủ động đôn đốc các ngành, địa phương

thực hiện các dự án, tiểu dự án đẩy mạnh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn. Nêu

cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác

chuẩn bị hồ sơ để phân bổ kịp thời; xác định việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự

án và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023, nhất là nguồn vốn sự nghiệp thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các đơn

vị.

3. Về công tác giải phóng mặt bằng

- Hội đồng thẩm định giá đất, Hội đồng xác định đơn giá bồi thường cây

trồng, vật nuôi khẩn trương chỉ đạo, đôn đốc Trung tâm phát triển quỹ đất, các

cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phương án, giá đất để tổ chức thẩm định

trình UBND huyện phê duyệt làm cơ sở đẩy nhanh tiến giải phóng mặt bằng các

dự án.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường kịp thời tổng hợp, hướng dẫn các chủ

đầu tư chuẩn bị các hồ sơ liên quan đến quy hoạch sử dụng đất để tổng hợp trình

UBND huyện đề nghị cấp thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh quy hoạch triển khai

sớm dự án.

- Trung tâm phát triển quỹ đất huyện khi thực hiện ký các hợp đồng giải

phóng mặt bằng với các chủ đầu tư phải chủ động phối hợp chặt chẽ trong việc

lập phương án, lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh quy hoạch, lập phương án bồi

thường, xây dựng biểu tiến độ cụ thể cho từng dự án.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT, C1.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-06-29T17:27:13+0700

		2023-06-30T15:39:51+0700

		2023-06-30T15:39:51+0700

		2023-06-30T15:39:51+0700